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Úvod

Jako téma svojí práce jsem si zvolila životní styl dětí předškolního věku. V mateřské škole

pracuji už řadu let a všímám si dětí, se kterými trávím svoji pracovní dobu. Zajímá mě,

co si myslí, co říkají a ráda je poslouchám. V poslední době jsem si však začala všímat i

dětí, které docházely do školy a vypadaly, jako by celou noc nespaly. Během dopoledne

se nemohly soustředit na činnosti, a pokud jsem se jich zeptala, zda se jim něco neděje,

odpovídaly, že jsou unavené a že večer se dlouho dívaly na televizi, tablet, hrály hry apod.

Jejich slova mi většinou potvrdili i rodiče s tím, že děti nemohou přemluvit ke spánku a

že se jedná o jejich rituály, u kterých děti usínají. Soustředila jsem se proto víc, začala

jsem sledovat děti, zda mají návyky, které se týkají pitného režimu, zda se samy chodí

napít a kolikrát za den, jaké nápoje mají rády a jaké odmítají. Občas děti přišly s otázkou,

že je bolí hlava a co mají dělat. Při mé otázce jsme došly k tomu, že děti nepily. Toto

zjištění bylo často překvapivé i pro ně samotné. Začala jsem si všímat i jejich stravovacích

návyků a v řadě případů jsem byla až nepříjemně zaskočena. Sice jsem s těmito dětmi

byla během týdne v denním kontaktu, ale až po bližším pozorování jsem zjistila, co

všechno děti nejí, odmítají, oddělují na talíři, apod. Totéž platilo i pro oblast hrubé a

jemné motoriky, kdy jsem s dětmi pravidelně cvičila, stříhala, lepila, ale přesto to byly

pro děti složité úkoly a s jejich plněním mívaly obtíže.

Rozhodla jsem se proto, že se budu tématice životního stylu předškolních dětí věnovat

podrobněji. V teoretické části jsem zmapovala jednotlivé oblasti, které se mi zdály

vzhledem k dětskému vývoji nejdůležitější a snažila jsem se zde upozornit i na některé

nevhodné návyky, se kterými se jak děti, tak rodiče potýkají.

Praktická část této práce se zaměřuje na názory rodičů ohledně životního stylu jejich

dětí a jejich vlastní životosprávy, a zda mají přehled o tom, jak a kde se jejich děti stravují

a tráví svůj čas a také na to, jestli sami rodiče dodržují základy zdravého životního stylu.

Zabývá se také tím, zda rodiče mají přehled o domácích činnostech svých dětí a o tom,

zda znají jejich domácí stravovací návyky. Dále jestli děti v průběhu pobytu v domácím

prostředí dodržují dostatečný pitný režim a také jestli rodiče dokáží zhodnotit kvalitu

spánku svých dětí, popřípadě si uvědomují okolní vlivy, které je ovlivňují.
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 1 Dítě předškolního věku

Jako předškoláka lze označit dítě ve věku od tří do šesti let. V tomto období se u dítěte

ukončuje jeho vývoj z raného dětství a fyzicky i psychicky by mělo být nezávislé.

V tomto období je také schopno učit se běžným denním činnostem, hrát hry apod. (Foršt,

2008).

Se svým nástupem do školky se stává členem další, pro něj nové a neprobádané

skupiny svých vrstevníků. Vliv rodičů se v tuto chvíli upozaďuje a dítě přivyká

pravidlům, nejenom společenským, ale také interním pravidlům třídy, kterými se v této

skupině bude s dětmi řídit, a v ideálním případě si je děti samy sestavily. Rodiče dítěte

zpočátku zdánlivě ztrácejí přehled a dítě samo v tuto chvíli začíná být zodpovědné za

svoje chování a prožívání.

Předpokládá se, že dítě v tomto věku by již mělo mít osvojeny základní pohybové

dovednosti jako manipulace s drobným cvičebním náčiním, přeskoky, poskoky, běh,

skákání na jedné noze, skoky přes švihadlo, mělo by zvládnout udržet rovnováhu (Foršt,

2008).

Stejně tak v sebeobslužných činnostech by se mělo zvládnout najíst příborem, při jídle

svoje místo udržovat v čistotě, umět se napít z hrnku, po jídle po sobě nádobí odnést na

předem určené místo. Dítě by mělo být soběstačné, i co se hygieny týče, nezapomínat na

základní hygienické návyky. Při oblékání by se mělo umět samo ustrojit, zapnout si oděv,

samostatně obout boty, zavázat tkaničku. Při činnostech rozvíjejících jemnou motoriky,

které vyžadují jistou zručnost, by si dítě mělo počínat zdařile a sebejistě (RVP PV, 2018).

Ne všechny děti jsou stejné a ne všechny jsou na toto období připravené. Školní

vzdělávací plány škol i samotné RVP PV jsou plné předpokladů toho, co by v tomto věku

mělo dítě znát, umět a zvládnout. Otázkou ovšem zůstává, zda se současným dětem daří

tyto požadavky naplňovat, zda je rodina podporuje a zajišťuje podmínky pro jejich

optimální rozvoj a zda má toto všechno vliv na předškolní dítě i v pozdější době? A jakou

roli zde hrají rodiče, jako zákonní zástupci, kteří mají za svoje děti zodpovědnost?

Ačkoliv by se mohlo zdát, že tento věk je pro děti jedním z nejhezčích, je vyplněn

činnostmi, které děti baví, hrou pomocí které poznávají svět kolem sebe, přesto i v tomto

období děti řeší spoustu pro ně závažných a důležitých témat.
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1. 1 Individuální zvláštnosti dětí

Kolektiv dětí je velmi různorodý. Říkají, co si myslí a svoje slova neumějí empaticky

zakrýt tak, jak to někdy děláme my dospělí. Z toho plyne řada situací, které často končí

pláčem a následným řešením a vysvětlováním ve skupině. V tuto chvíli je zde učitelka

opěrným bodem, ke kterému se dítě uchyluje a která má funkci ,,rozhodčího“ a ublížené

dítě doufá, že rozhodne právě v jeho prospěch. Učitelka v takovéto skupině má totiž podle

dítěte vždycky pravdu a nemýlí se nikdy. Rozhodnout tak, aby se všem dostalo vysvětlení,

ublíženému dítěti pochopení a ostatní aby si z příkladu vzali poučení, je někdy nadlidský

výkon a ne vždy se to taky podaří.

Jako velmi citlivé téma, které dětem nebývá příjemné, pokud na ně jiné dítě upozorní,

jsou vady řeči. V současnosti jich velmi přibývá a doporučení k návštěvě logopedické

ambulance se v pololetí při hodnocení dětí rozdá mnoho. Vzhledem k časové a pracovní

vytíženosti rodičů však tyto návštěvy neprobíhají tak, jak by měly a někdy také

neprobíhají vůbec. Cvičení s logopedem většinou slouží spíše rodičům jako návod, aby

věděli, na co se mají při domácím procvičování soustředit. Jednou za měsíc sama návštěva

dítěti řeč nenapraví. Důležité je pravidelné procvičování, kterému se stačí věnovat pár

minut denně. Sahat rodičům do svědomí, proč k těmto domácím nápravám nedochází

v takové míře, jak by mělo, je mimo naše kompetence. Přesto děti nikam nedochází a

domácí náprava se někdy neděje nebo jen ve velmi omezené míře.

S nástupem inkluze se ve třídách setkáváme s dětmi s různým typem znevýhodnění a

postižení, kdy jim jejich pobyt pomáhá zvládat jejich asistent. Děti si v takovém případě

zaslouží vysvětlení, co má jejich spolužák za znevýhodnění, jak si s ním mohou hrát a na

co je třeba si naopak dávat pozor. Tímto postupně rozšiřujeme dětskou empatii. Snahou

je budování tolerance k ostatním, přijímání faktu, že každé dítě je jiné, každé má svoje

radosti i starosti. V ideálním případě by se měla provázat rodina i škola a rodiče dbát na

to, aby podpořili výklad ve škole a nabádali svoje děti k ohleduplnému chování k dětem

se znevýhodněním. Děje se to vždy? Jdou rodiče svým dětem v toleranci vzorem?

Pokud dítě z nějakého podloženého důvodu nesplňuje požadavky a není připraveno,

lze mu doporučit odklad školní docházky. Připravenost na školní prostředí je dána

souhrnem psychické, fyzické a emocionální zralosti dítěte. Odklad většinou špatně nese

dítě, které celý poslední rok slýchává od rodičů a prarodičů, zda se těší do školy, může
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mít sourozence, kteří už do školy chodí, a ono se jim chce vyrovnat. K narozeninám

dostane školní brašnu a penál s vybavením a nástupu v jeho očích nestojí nic v cestě.

S nastalou situací se vyrovná lépe, pokud je mu v prostředí mateřské školy příjemně a


[…]


apod.“

Účastník 5. : ,, Coca cola. A pak taky u starších dětí hodně sleduju, že nachází zalíbení

v energy nápojích.“

Účastník 6.: ,, Jaké? No sladké. Bohužel, čím víc nasládlé, tím lépe. Ale znám taky

spoustu dětí, které si chodívají místo ochuceného nápoje přidávat vodu na

zahnání žízně.“

Účastník 7.: ,, Myslím, že je to různé, zase na co jsou ze svojí vlastní rodiny ty děti zvyklé.

Pokud se doma kupují pouze ochucené minerálky a sodovky, tak je jasné

po čem to dítě sáhne.“

Jak myslíte, že dnešní děti nejraději tráví volný čas?

Účastník 1. : ,, Myslím a budu v to doufat, že s rodiči, i když vím, že to tak asi není. Asi je

hodně zasáhly všechny ty moderní technologie kolem nás.“

Účastník 2. : ,, Na počítači a na tabletu nebo na chytrém telefonu. Hrají hry apod.“

Účastník 3.: ,, Dělají to, co je baví, aby si taky trochu odpočinuly. Co u nás ve třídě děti

hodně říkají je, že hrají hry na počítačích apod.“

Účastník 4.: ,, Nejspíš se věnují svým zájmům a tomu, co je baví.“
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Účastník 5. : ,, Nevím no, děti v současnosti baví koukat na internet, na YouTube, sledují

tam různá videa a tak. Nevím, jestli je to pro ně přímo vhodné, ale ta doba

asi už je taková a zabránit jim v tom nejde.“

Účastník 6.: ,, Hrají hry a koukají na filmy a videa.“

Účastník 7.: ,, Myslím si, a nechci nikomu křivdit, že hodně dětí se v současné době věnuje

aktivitám na sítích a všemu, co s tím je spojené.“

Co si myslíte o kvalitě a průběhu spánku současných dětí?

Účastník 1. : ,, Jestli je to jako v ostatních oblastech, tak to asi se spánkem a průběhem

dětí nebude žádná sláva.“

Účastník 2. : ,, Myslím si, že děti spí podle svých možností a potřeb a že spí ve většině

případů dostatečně.“

Účastník 3.: ,, Podle mě kvalita spánku vázne a hodně to ovlivňují i okolní vlivy kolem

nás.“

Účastník 4.: ,, Co mi třeba říkají děti ve školce, tak některé svoji maminku budí i

několikrát za noc, chodí za ní, trápí je noční děsy apod.“

Účastník 5. : ,, Myslím si, že hygiena spánku a odpočinku má svůj význam a že ne všichni

ho zvládají dodržovat a z toho pak plynou vzniklý problémy.“

Účastník 6.: ,, Nevím, přijde mi, že spí nějak míň a hůř, často se to dá vysledovat ráno,

s jakou přijdou a jak se tváří.“
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Účastník 7.: ,, Nemyslím si, že by děti spaly málo, ale je to o individuálních zvláštnostech

každého dítěte.“

Jaké společné aktivity lze s dětmi v současné době pěstovat?

Účastník 1. : ,, Na to je to dobré, teď je těch možností, mnohem víc než jich bylo dřív.

Mám na mysli různá zábavní centra a tak.“

Účastník 2. : ,, S nabídkou jsem v současné době velice spokojený. Od multikin, lanových

center, různých hřišť, plácků, dětských center a tak.“

Účastník 3.: ,, Nabídka je opravdu široká, netvrdím, že všechny jsou dobré, ale člověk si

opravdu vybere. U nás teď hodně frčí dětská zábavní centra jako Bongo,

Krokodýlek,…“

Účastník 4.: ,, Těch možností, co mohou rodiče s dětma dělat je spousta, na to bych byla

pyšná. Já se třeba pravidelně účastním jízdárny pro děti a je to super

aktivita.“

Účastník 5. : ,, Těch činností a aktivit, co jde v dnešní době dělat je opravdu hodně.

Myslím si, že v tomhle mají rodiče velkou možnost výběru a to je dobře.“

Účastník 6.: ,, Vím, že mnoho z rodičů tyhle možnosti využívají a s dětmi navštěvují různá

herní centra a snaží se jim ve volném čase zajistit pěkné zážitky.“

Účastník 7.: ,, Možností je opravdu velká spousta, ale nemyslím tím jen ty komerční věci,

ale taky to, co se s dětmi dá dělat venku ve volné přírodě apod.“
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Myslíte, že rodiče tráví s dětmi dostatek času hrou?

Účastník 1. : ,, Myslím, že v tomhle mají rodiče velké rezervy, ale vzhledem k situaci se

jim ani nelze divit.“

Účastník 2. : ,, Myslím si, že rodiče s dětmi tráví tolik času, kolik jim jejich práce dovolí

a nezlobil bych se proto na ně.“

Účastník 3.: ,, Podle mě si víc a víc rodičů uvědomuje, jak je důležitý společně strávený

čas a snaží se ho co nejvíc uzpůsobit právě dětem.“

Účastník 4.: ,, Nevím, mě přijde, jakoby ti rodiče měli na děti pořád míň a míň času.“

Účastník 5. : ,, Tohle je složitá otázka, spojená s dnešní dobou, a jejími požadavky a tak.

Myslím si, že rodiče dělají ve většině případů, co mohou, aby s dětmi

strávili pokud možno co nejvíce času hrou.“

Účastník 6.: ,, Tohle se hodně řeší, ale co je hodně. Někdy se stačí těm dětem věnovat

třeba kratší dobu, ale o to pravidelněji, když je to jednou za čas, ale

s velkým gestem, tak to podle mě nemá ten správný smysl.“

Účastník 7.: ,, Myslím si, že rodiče dělají, co je v jejich silách, sice to není vždy úplně

dostačující, ale pevně věřím, že většina na jejich dětech záleží a chápou

význam hry a taky se snaží, co nejvíc se do toho krásného dětského herního

světa zapojit.“