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Předložená diplomová práce teoreticko - empirického charakteru má dostatečný rozsah 60 stran

textu a 13 stran příloh. Zkoumání životního stylu dětí předškolního věku, jmenovitě stravovacího a

pitného režimu, spánku a pohybových aktivit, je vhodné téma, které diplomantka zvolila na základě

svých zkušeností s prací s dětmi v mateřské škole. Jak píše v úvodu (str. 9), dobrá znalost dětí je

podmínkou úspěšné pedagogické činnosti v mateřské škole a je proto nutné si dobře všímat životního

stylu dětí, který dnes prochází někdy i značnými změnami. Z tohoto hlediska je výběr tématu účelný a

prospěšný.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V první kapitole je věnována

pozornost některým obecným teoretickým otázkám vývoje dětí v předškolním věku. Pokračují

kapitoly zabývající se faktory životního stylu, které mají být dle zadání diplomové práce následně

zkoumány (stravování, pitný režim, spánek, pohybové aktivity atd.). Je třeba pozitivně hodnotit, že

autorka věnuje pozornost i otázkám, které souvisejí s vlivem vývoje společnosti na dětskou populaci,

například používání tzv. biopotravin apod. Samostatná kapitola 7 popisuje základní dětská civilizační

onemocnění. Právě vhodný životní styl by mohl přispívat k omezování těchto onemocnění.

Shromážděné poznatky poskytují dostatečný základ pro realizaci výzkumného šetření, které je

popsáno v kapitole 8. Na str. 56 až 57 jsou uvedeny použité zdroje (20 položek) a dále je připojen

seznam literatury (33 položek). Seznamy obsahují dostatečný počet položek včetně zdrojů z internetu.

Zdroje byly s ohledem na cíl diplomové práce vhodně zvolené. Citace a odkazy v textu odpovídají

stanoveným požadavkům. Autorka prokázala schopnost se zdroji pracovat.

V empirické části je v kapitole 8 popsáno výzkumné šetření, jehož cílem bylo zjistit názory rodičů

na problematiku životního stylu dětí, pozornost byla věnována i názorům učitelek MŠ. V kapitole 8.2

jsou uvedeny 4 výzkumné otázky, které jsou zde formulovány jako hypotézy. K zodpovězení byla

zvolena metoda dotazníku a metoda rozhovoru. Autorka na str. 37 dále uvádí, že „metodu pozorování

jsem používala po celou dobu mojí práce“. O této metodě a výsledcích žádné podrobnosti nejsou

uvedené.

Dotazník vlastní konstrukce pro rodiče dětí (Příloha 1) obsahoval 16 otázek. Je chyba v číslování

otázek, což komplikuje porozumění zpracovaných výsledků. Od oslovených 92 respondentů se ke

zpracování vrátilo 69 dotazníků z 5 mateřských škol.

Rozhovor je druhou metodou zkoumání. Byl realizován se 6 učitelkami MŠ a jedním asistentem.

Z rozhovoru byl pořízen audiozáznam, přepis je v Příloze 2. Otázky pro rozhovor (10 otázek, strana 48

až 49) nejsou očíslované, což komplikuje a znepřehledňuje zpracování výsledků. První otázka je

vzhledem k zadání práce irelevantní.

Výsledky dotazníkového šetření jsou uvedeny v kapitole 10.2. Názorné je použití kruhových

diagramů, ke každé otázce je stručný komentář, otevřené otázky umožňovaly uvádět zajímavé údaje.

Informace získané během rozhovoru jsou uvedeny v kapitole 11. Chybí odkazy na Přílohu 2 (záznam

z rozhovoru). Analýza rozhovoru měla být strukturována. Ve shrnutí výzkumného šetření měly být

jasně formulovány odpovědi na položené výzkumné otázky. Konstatování na str. 54 „Nalezla jsem

odpovědi na mé výzkumné otázky“ není odpovědí na položené výzkumné otázky.

Shrnutí poznatků v kapitolách 10.2 až 13 je však postačující ke konstatování, že cíl diplomové

práce byl dle jejího zadání (mapování stravovacího a pitného režimu, spánku a pohybové aktivity dětí

předškolního věku) splněn.

Při celkovém hodnocení diplomové práce je třeba ocenit přístup ke zpracování teoretické části.

V empirické části snižují kvalitu práce chyby uvedené výše.

Otázky k obhajobě:

1. Který z vlivů životního stylu rodiny nejvíce působí na životní styl dětí?

2. Jaké možnosti mají učitelky MŠ pro ovlivňování životního stylu dětí?

Diplomová práce splňuje požadované náležitosti, doporučuji přijmout ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 4.8. 2020 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.